
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

Edição 1.536
07 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.536ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 060/2019

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras provi-
dências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei orgânica Municipal, tendo em vista a aprovação no 
Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo Decreto 
65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os requisitos 
contidos no Artigo 19 da Lei nº 1.975 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Prudentópolis;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica nomeado Rafael Junio Bobato, portador da 
Carteira de Identidade nº 10.257.617-9/PR e CPF nº 077.834.299-
98, para exercer o cargo efetivo de Agente Administrativo, Nível 04 
- Referência A, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. 	 O referido servidor fica lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Finanças/Departamento de Tributação.

	 Art. 3º.  	Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 061/2019

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras provi-
dências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei orgânica Municipal, tendo em vista a aprovação no 
Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo Decreto 
65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os requisitos 
contidos no Artigo 19 da Lei nº 1.975 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Prudentópolis;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica nomeado Lucas Gonçalves, portador da 
Carteira de Identidade nº 13.167.445-7/PR e CPF nº 090.137.789-
92, para exercer o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais 
Masculino, Nível 01 - Referência A, do Quadro de Pessoal do Exe-
cutivo Municipal.

	 Art. 2º. 	 O referido servidor fica lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Transportes e Infraestrutura.

	 Art. 3º.  	Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração



3 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.536ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 062/2019

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras provi-
dências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei orgânica Municipal, tendo em vista a aprovação no 
Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo Decreto 
65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os requisitos 
contidos no Artigo 19 da Lei nº 1.975 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Prudentópolis;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica nomeada Amanda Perbeline dos Santos, 
portadora da Carteira de Identidade nº 14.242.299-9/PR e CPF 
nº 361.588.948-77, para exercer o cargo efetivo de Agente Ad-
ministrativo, Nível 04 - Referência A, do Quadro de Pessoal do 
Executivo Municipal.

	 Art. 2º. 	 A referida servidora fica lotada na Secretaria 
Municipal de Turismo.

	 Art. 3º.  	Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 063/2019

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975/2012, e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica concedida licença maternidade a servidora 
Marina Mazur Voronhuk, ocupante do cargo comissão de Asses-
sora do Departamento de Administração Geral I, a partir de 21 de 
janeiro de 2019 a 19 de julho de 2019, pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias.

	 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 064/2019

	  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei nº 1975/2012;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica concedido férias aos servidores abaixo re-
lacionados:

Servidor Cargo Lotação Período de
Gozo

Período
Aquisitivo

Abel Mahulak Motorista Secretaria de 
Transporte e In-
fraestrutura

01/02/2019 a 
02/03/2019

2016/2017

Alloma Christine de 
Madureira Paula

Enfermeira Secretaria de 
Saúde

15/02/2019 a 
01/03/2019 (sal-
do de férias 15 
dias finais)

2017/2018

Ana Novossad Da-
nichevcz

Auxiliar de Ser-
viços Gerais 
Feminino

Secretaria de 
Saúde

18/02/2019 a 
19/03/2019

2018/2019

Antonio Carlos Klo-
sowski

Fisioterapeuta Secretaria de 
Saúde

11/03/2019 a 
09/04/2019

2018/2019

Arnildo Elmo Goll Operador de 
Máquinas

Secretaria de 
Saúde

23/01/2019 a 
21/02/2019

2018/2019

Claudio Schuerts Auxiliar de Ser-
viços Gerais 
Masculino

Secretaria de 
Transporte e In-
fraestrutura

23/01/2019 a 
21/02/2019

2018/2019

Darci Binkoski Agente de Se-
gurança Muni-
cipal

Departamento 
de Segurança 
Pública Muni-
cipal

01/03/2019 a 
31/03/2019

2017/2018

Dejalma Luiz Va-
leski

Agente de Se-
gurança Muni-
cipal

Departamento 
de Segurança 
Pública Muni-
cipal

16/02/2019 a 
04/03/2019 (sal-
do de férias 15 
dias iniciais)

2017/2018

Edson Klaczek Agente Comuni-
tário de Saúde

Secretaria de 
Saúde

21/01/2019 a 
04/02/2019 (sal-
do de férias 15 
dias iniciais)

2017/2018

Emilio Batista Si-
queira

Agente de Se-
gurança Muni-
cipal

Departamento 
de Segurança 
Pública Muni-
cipal

01/02/2019 a 
03/03/2019
04/03/20198 a 
02/04/2019

2016/2017
2017/2018

Ines Novosad Auxiliar de Ser-
viços Gerais 
Feminino

Secretaria de 
Saúde

04/02/2019 a 
05/03/2019

2016/2017

Ivanéria Kosteski Auxiliar de Ser-
viços Gerais 
Feminino

Secretaria de 
Indústria e Co-
mércio

01/02/2019 a 
02/03/2019

2018/2019

Jociano Marconato Médico Gene-
ralista

Secretaria de 
Saúde

22/01/2019 a 
20/02/2019

2013/2014

Josafat Budniak Agente de Se-
gurança Muni-
cipal

Departamento 
de Segurança 
Pública Muni-
cipal

18/01/2019 a 
01/02/2019 (sal-
do de férias 15 
dias iniciais)

2017/2018

Juliana Alves da 
Cruz Brekailo

Agente Comuni-
tário de Saúde

Secretaria de 
Saúde

21/01/2019 a 
19/02/2019

2017/2018

Lidiane Campag-
naro

Agente Adminis-
trativo

Departamento 
de Licitações

21/01/2019 a 
30/01/2019 (sal-
do de férias 10 
dias finais)

2016/2017

Loren Dayane Sta-
dler

Fisioterapeuta Secretaria de 
Saúde

06/03/2019 a 
04/04/2019

2017/2018

Marcos Adriano Dill Motorista Secretaria de 
Saúde

18/03/2019 a 
16/03/2019

2017/2018

Maria Mroczko Auxiliar de En-
fermagem

Secretaria de 
Saúde

04/02/2019 a 
05/03/2019

2016/2017

Mario Kvasnei Agente Adminis-
trativo

Secretaria de 
Agricultura – IN-
CRA

11/03/2019 a 
25/03/2019 (sal-
do de férias 15 
dias finais)

2016/2017

Moacir Vilmar de 
Moura

Agente de Se-
gurança Muni-
cipal

Departamento 
de Segurança 
Pública Muni-
cipal

15/02/2019 a 
17/03/2019

2017/2018

Paulo Augusto An-
ciutti

Dentista Secretaria de 
Saúde

18/03/2019 a 
01/04/2019 (sal-
do de férias 15 
dias iniciais)

2018/2019

Paulo Roberto Al-
ves de Ramos

Gerente do De-
partamento de 
In f raest rutura 
Turística e Pro-
dutos Turísticos

Secretaria de 
Turismo

01/02/2019 a 
15/02/2019 (sal-
do de férias 15 
dias iniciais)

2017/2018

Reinaldo Custódio Agente de Se-
gurança Muni-
cipal

Departamento 
de Segurança 
Pública Muni-
cipal

01/02/2019 a 
02/03/2019

2017/2018

Silvane Kawka Auxiliar de Ser-
viços Gerais 
Feminino

Secretaria de 
Saúde

01/02/2019 a 
15/02/2019 (sal-
do de férias 15 
dias finais)

2017/2018

Sirlene Mendes Auxiliar de Ser-
viços Gerais 
Feminino

Secretaria de 
Meio Ambiente

04/02/2019 a 
05/03/2019

2017/2018



4 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.536ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Terezinha de Fáti-
ma Ivascho

Técnico em En-
fermagem

Secretaria de 
Saúde

28/01/2019 a 
11/02/2019 (sal-
do de férias 15 
dias iniciais)

2017/2018

Zeni de Lourdes 
Uliach da Silva

Agente Tribu-
tário

Departamento 
de Tributação

04/02/2019 a 
26/02/2019 (sal-
do de férias 23 
dias finais)

2017/2018

Wilson Kaututski Agente de Má-
quinas e Veí-
culos

Secretaria de 
Meio Ambiente

28/01/2019 a 
26/02/2019

2015/2016

Wilson Luiz Pabis Dentista Secretaria de 
Saúde

28/01/2019 a 
26/02/2019

2017/2018

Wilson Pereira Auxiliar de Ser-
viços Gerais 
Masculino

Departamento 
de Serviços Ur-
banos

05/02/2019 a 
06/03/2019

2017/2018

	 Art. 2º. 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 065/2019

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica nomeada Leticia de Matos da Silva, por-
tadora da Carteira de Identidade nº 10.753.258-7/PR e CPF nº 
068.625.759-61, para o cargo em comissão de Assessora do De-
partamento de Apoio Empresarial, símbolo CC-7, do Quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º.  	Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 066/2019

Autoriza a utilização de bem público e dá outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâni-
ca Municipal e conforme o protocolo nº. 588/2019;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica autorizada, com fulcro no Art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, a  utilização da Praça Firmo Mendes de 
Queiroz, no dia 08 de fevereiro de 2019, no período compreendido 
entre as 13h00min e 17h00min, conforme informações inseridas 
no protocolo administrativo nº 588/2019.

	 Art. 2°. 	 Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida 

utilização, a requerente Daniele Lemiska.

	 Art. 3º. 	 Este Decreto entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 067/2019

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975/2012, e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica concedida licença maternidade a servidora 
Andriele Sydoski, ocupante do cargo comissão de Assessora do 
Departamento de Tesouraria, a partir de 28 de janeiro de 2019 a 
26 de julho de 2019, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 069/2019

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras providências.
     

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica exonerada, a pedido, a servidora Juliana 
Ternopilski, ocupante do cargo provimento efetivo de Professora, 
do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

	 Art. 2º. 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 070/2019

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras providên-
cias.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;



5 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.536ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica exonerada, a pedido, a servidora Mari Rosan-
gela Zanlorensi, ocupante do cargo provimento efetivo de Professora, 
1º e 2º cargo, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

	 Art. 2º. 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 018/2019

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e 
perícia realizada no dia 28/01/2019;

RESOLVE

	 Art. 1º. 	 Prorrogar a licença para tratamento de saúde 
concedida ao servidor Alceu Topolski, ocupante do cargo pro-
vimento efetivo de Técnico em Radiologia, no período de 24 de 
janeiro 2019 a 23 de fevereiro de 2019. 

	 Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

CONCURSO PÚBLICO 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 08/2019

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015 
de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, o candidato abaixo rela-
cionado, aprovado no referido concurso, para comparecer no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publica-
ção deste ato, até 08/02/2019, a partir das 08:30 horas, no Depar-
tamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua 
Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a 
documentação para nomeação, devendo apresentar-se no inicio do 
prazo para tomar conhecimento dos documentos necessários.

CARGO: Professor (a)
Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO

180 16902205 Claudineia Gaiocha
181 16901924 Jucelia A O Boaron
182 16900203 Maria Beatriz Fogaça Pacheco
183 16902754 Tatiane Poganski
184 16901011 Daniele Horbus dos Santos

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.

Prudentópolis, 04 de fevereiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
 REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº 036/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PUDENTÓPO-
LIS, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: TFP CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº 
31.459.892/0001-17, estabelecida na Rua Ledy Afonso Roderjan, 
nº 962, Centro, São Mateus do Sul - PR, CEP 83.900-000, e-mail: 
licitação@flamaes.com.br, fone (42) 3532-5844, representada 
pela Sr. Nadio Maltauro Flaresso.
OBJETO: contratação de empresa para execução de obra de 
construção de Praça de Lazer na Vila Mariana.

O Município de Prudentópolis, através do Departamento de Licita-
ção, CONVOCA o licitante remanescente, em virtude da ausência 
de certidão válida da empresa primeira classificada na ordem de 
classificação, TFP CONSTRUÇÕES EIRELI, classificada em 2º 
lugar no certame, para a assinatura do contrato no prazo máximo 
de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta convoca-
ção em Diário Oficial deste Município.  A contratação se dará nas 
mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive 
quanto ao preço. Caso não aceite será convocado o terceiro clas-
sificado, até que seja efetivada a contratação, ou seja, decidida 
pela revogação da licitação.

 
Em, 04 de Fevereiro de 2019.

Lessandra Chleski
Diretora do Dpto de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2019

OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviço de manu-
tenção e reposição de peças para impressoras em geral, alocados 
nos diversos departamentos e secretarias da Prefeitura Municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 29.900,60 (Vinte e nove mil, no-
vecentos reais e sessenta centavos).
DATA DA SESSÃO: 19 de fevereiro de 2019 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

Extrato de Dispensa de Licitação nº 006/2019 (republicado 
por incorreção)
Motivação: artigo 24, XII e 62, §4º da Lei nº 8.666/93
Objeto: contratação de empresa para a realização de revisão 
dos veículos Spin 1.8 LTZ, diário de bordo 785, placas BCL 
5674; Ônix 1.0 Joy, diário de bordo 783, placas BCL 6305 e Ônix 
1.0 Joy, diário de bordo 784, placas BCL 6303 pertencentes à 



6 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.536ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

frota da Secretaria Municipal de Saúde.
Contrato nº 018/2019
Contratada: GUARÁ AUTO PEÇAS S/A
Valor: R$ 1.792,51 (um mil setecentos e noventa e dois reais e 
cinquenta e um centavos)
Data: 31 de janeiro de 2019.
Vigência: 90 (noventa) dias.
Fiscal: Carlos Alberto Mielnik
Gestor: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para instala-
ção de alambrados da Praça Cel. Joao Pedro Martins, Grades 
de Proteção para o Ginásio Municipal de Esportes Gilmar Agibert, 
Ginásio Municipal Milton José Copack e na Quadra da Vila Maria-
na e Portões para fechamento do estacionamento do Monumento 
Natural Salto São Joao.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 78.073,05 (Setenta e oito mil, 
setenta e três reais e cinco centavos).
DATA DA SESSÃO: 20 de fevereiro de 2019 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-02-04T16:55:54-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




